

Makói Népijság

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

Tildy Zoltán alakít új kormányt

A munkáspártok 3—3, a Parasztpárt 1, a kisgazdák 5 miniszteri tárcát kapnak — Távozik: Miklós Béla, Teleki, Vörös János és Erdei Ferenc

A Tildy-kormány kedden hivatalba lép

Budapest. (MTI.) A hét folyamán a pártvezetők között folyó tanácskozások eredményeképpen Tildy Zoltán, a Kisgazda Párt vezére alakítja meg az új kormányt. A kormányban a két munkáspártnak 3—3, a Nemzeti Parasztpártnak 1, a Kisgazda Pártnak a miniszterelnöki tárcán kívül 5 tárcája lesz.

Az új kormányban eggyel több miniszter lesz, mint régebben volt, mert a kereskedelem- és közlekedésügyi minisztériumot közlekedésügyi, illetve kereskedelem- és szövetkezeti minisztériumra osztják.

Az új kabinetben a pártok nem tartják meg eddigi tárcáikat. A tárgyalások során az a terv alakult ki, hogy az egyes minisztériumok élére hivatott szakemberek kerüljenek. Így több ponton tárcacsere lesz. Az új kabinetben személyi változások is lesznek. Kivül a kormányból Dálnoki Miklós Béla, Teleki Géza kultuszminiszter, Vörös János honvé-

delmi miniszter és Erdei Ferenc belügyminiszter.

A régi kormány tagjai közül miniszterek maradnak Bán Antal iparügyi miniszter, dr. Ries István igazságügyminiszter, Gerő Ernő, Nagy Imre és Nagy Ferenc nem tartják meg régi tárcájukat.

Jól értesült körök szerint Illyés Gyula lesz a kultuszminiszter.

A nemzetgyűlési döntőbizottság hétfőn ül össze és tudomásul veszi a Miklós-kormány lemondását. A Tildy-kormány kedden hivatalba lép.

Budapest (MTI.) A koalíciós kormány összetételére vonatkozó tárgyalásokon az a helyzet alakult ki, hogy a belügyi tárcát a Kisgazda Párté lesz. A pénteken összeülő pártközi értekezlet valószínűleg már érdemi-gesen dönt a kormány összetételéről és a miniszterek személyéről. Az egyes pártok körében belül tárcát és személyi cserét kerül majd sor az új kormányban.

Arról is hírek vannak, hogy a kereskedelem- és közlekedésügyi tárcát esetleg ketté osztják.

Az országos választások végeredménye.

Budapest. (MTI.) A belügyminiszter pénteken délután tette közzé a vasárnapi nemzetgyűlési választások végleges részeredményét, amely szerint a szavazatok megoszlása a következő: Parasztpárt 322,988 szavazat, 23 mandátum, PDP 78,522, 2 mandátum, Radikális Párt 5762, mandátum 0, Szociáldemokrata Párt 821,566, mandátum 69, MKP 800,257, mandátum 70 és a Független Kisgazda Párt 2,688,161 szavazat, 245 mandátum.

A beérkezett szavazatok száma: 4,717,256.

LEGUJABB

Rajniss, Weesenmayer és Szálasi a hamis kormányzói proklamáció szerzői

Budapest. (MTI.) Sámuel Jenő népiügyszéki alelnök befejezte Rajniss Ferenc volt nyilas kultuszminiszter kihallgatását. Rajniss az októberi eseményeket így mondta le:

— Feleségem hívta fel a figyelmemet a kormányzói kiáltványra. Gépkecsin azonnal a német követségre hajtottam. Ott először Raha követségi tanácsossal, majd Weesenmayerrel tárgyaltam. Később találkoztam Szálasival, majd hárommal: Szálasi, Weesenmayer és én tanácskozássra ültünk össze. Megállapodtunk abban, hogy beolvasztjuk a rádióban azt a hamis proklamációt, amelyben Horthy lemond államfői tisztségéről és nekünk adja át a hatalmat.

Meghalt Mackensen tábornagy

Berlin. (MTI.) Mackensen vezértábornagy, aki az első világháborúban a keleti német arcvonal, majd a balkáni német csapatok parancsnoka volt, csütörtökön délután a brit évezetű tartozó Zelle melletti birtokán 96 éves korában meghalt. Halála hírére ma hozta nyilvánosságra a brit főhadiszállás.

A csehek kényszermunkára viszik a magyarokat

Pozsony. (MTI.) Mint a Pozsonyban megjelenő *Narodna Obrana* jelenti, Csehszlovákiában a kényszermunkakötelezettség végrehajtása során Olmützben és környékén 15 ezer németet és 1200 magyart dolgoztatnak. A magyarokat a város környékén mezőgazdasági munkákra veszik igénybe.

A newyorki akadémia Európá talpraállításáért

Newyork. (MTI.) A politikai tudományos akadémiának záróülésén megvitatták az Európa részére történő élelmiszerszállításokat is.

Az Egyesült Államoknak — jelentette ki az akadémia egyik vezetője — igen fontos érdeke fűződik ahhoz, hogy az európai államok mihamarabb talpra álljanak. Az Egyesült Államok többet tudnak és többet is fognak szállítani Európának, nehogy gazdasági összeomlás érje ezt a világrészt.

A Vöröskereszt útján lehet levelezni a nyugati hadifoglyokkal

Budapest. (MTI.) A honvédelmi minisztérium hadifogoly osztálya azzal a kéressel fordult a Szövetséges Ellenőrző Bizottsághoz, hogy a nyugati területen lévő magyar hadifoglyok családtagjaiknak rövid értesítést küldhesenek. Az Ellenőrző Bizottság a levelezést a Vöröskereszt útján meg is engedte. A futárszolgálatok körülbelül 10 naponként hozzák és viszik majd a leveleket.

Mihály király születésnapján véres összetűzések robbantak ki Bukarestben

A katonaság gépfegyverekkel szórta szét a zavargó tömegeket

Bukarest. (MTI.) A román rádió ismerte a román belügyminiszter közleményét arról, hogy néhány héttel ezelőtt a Maniu vezetése alatt álló nemzeti és a Bratianu vezetése alatt álló liberális párt politikai mozgalmat indított, amely az államrend megőrzését tűzte ki célul.

Az állam és a kormány elleni mozgalomban résztvettek a volt császárdisták, illetőleg a román fasiszták és az internálótáborokból kiszabadított elemek is. A mozgalom tagjai monarchista tüntetésekre leple alatt kormány- és népiellenes tevékenységet fejtettek ki és a katonaságot, rendőrokat és békés polgárokat támadták meg.

A román belügyminiszter a mozgalom szervezői ellen erőlyes intézkedéseket fogantatott.

Bukarest. (MTI.) A román királyi palota közelében csütörtökön, amikor hálaadó istentiszteletet tartottak Mihály király születésnapja alkalmából,

verekedés és lövöldözés történt. Több sebesülés történt és a katonaságot kellett bevetni a rend helyreállítására. A királyi palota előtt több ezer tüntető gyűlt össze, amelyek valamennyien az ellenzéki párthoz tartoztak.

A nemzeti parasztpárti és a munkásság között több összetűzésre került sor.

London. (MTI.) Bukarestben zavargások folytak le — jelenti a londoni rádió. A királyi palota előtt összetűzés történt a kommunisták és Mihály román király hívei között, amikor a palota előtt mintegy 40 ezer főnyi tömeg gyűlt össze, hogy ünnepelje a király születésnapját, noha Groza miniszterelnök az ünnepséget betiltotta.

A tömeg szétverésére katonaságot rendeltek ki. A katonaság a tömegre lövött, néhány ember meghalt, többen megsebesültek.

London. (MTI.) A Bukarestből érkező jelentések szerint egyre jobban

kibontakozik a zavargások képe. Kétségtelenül megállapítható, hogy a király születésnapját kommunista elemek tüntetésekre használták fel. A tehergépkocsin érkező kommunistákat a tüntetők megtámadták. A véres összetűzésnek több áldozata van. Ott tüntetőt azonnal letartóztatott a rendőrség. A zavargások színhelyére katonaságot rendeltek ki, amely gépfegyverrel verte szét a tömeget.

A bukaresti szövetséges ellenőrző bizottság szovjetországi alelnökének közbejárására szüntették meg a tüntetést.

Bukarest. (MTI.) A román kormány nyilatkozatot adott ki, amely szerint a véres tüntetések előidézői, illetve előkészítői fasiszta elemek voltak.

Bukarest. (MTI.) A bukaresti szak szervezetei és különféle gyárak munkásai nagygyűlés keretében követelték Montanuk, a nemzeti parasztpárt vezérének és Bratianuk, a szabadelvű párt vezérének letartóztatását.

Az angol kormány pár napon belül felveszi a diplomáciai kapcsolatot Magyarországgal

Az angol és amerikai lapok behatóan foglalkoznak a magyar választással

London. (MTI.) A Manchester Guardian azt írja, hogy a magyarországi szabad választások következtében várható, hogy az új kormányt Anglia csakhamar elismeri.

A lap rámutat arra, hogy a választások során, minden külső beavatkozás nélkül zajlottak le.

Newyork. (MTI.) Az amerikai lapok behatóan foglalkoznak a magyarországi választással.

A Washington Post vezércikkében azt írja, hogy ez a választás a legsebezhetőbb és legbecsületesebb volt Magyarországon történelmében.

— Magyarország első volt a csatlós államok között, amely valóra váltotta a jaltai értekezleten hozzáfűzött reményeket. Remélhető, hogy a délkelet-európai országokban éppen olyan szabadon fognak szavazni, mint Magyarországon. A ma-

gyarországi választások mindenestre nagyszerű és biztató példaként állhatnak Magyarországon szomszédai előtt.

Washington. (MTI.) A newyorki rádió londoni jelentése szerint az angol külügyminisztérium egyik szóvivője közölte, hogy az angol kormány néhány napon belül felveszi a diplomáciai kapcsolatokat a magyar kormánnyal.

Fogházbüntetést kaptak a lelei baromfitolvajok

Pénzbüntetést a jászol- és kerítészaggatók

Makói püspöklelei és kizombori kisebb bűnügyek elleni vádlottai kerültek a makói járási bíróságon dr. Kapronczai Emil bíró elnöke előtt. Gnetl Sándor 31 éves és Tóth Pál 21 éves püspöklelei lakos napszámosok lopás vétsége címén. Vincze Mária 22 éves ugyancsak püspöklelei lakost pedig orgazdaság címén vonta felelősségre a bűntörő. Gnetl és Tóth ez év május végén Lőczy Antalné és Gyarmati Ferenc püspöklelei lakosok udvarára éjjel bemászottak s az előbbtől 5-5 eszékét, az utóbbitól pedig 3-3 kasát ellopták. A rendőrség kinyomozta a tetteseket s így kerültek ma a vádlottak padjára.

A tárgyalás folyamán mindketten beismerők a lopást. Vincze Mária is beismeri, hogy a lopott baromfitokat hozzá vitték, ő megfizette és együttesen elfogyasztották, az azonban tagadta, hogy tudott volna a baromfiak lopott eredetéről.

A bíróság Gnetl és Tóthot egy-egy rendbeli lopás vétségében, mondván ki bűnösnek s ezért Gnetl Sándort 3 havi, Tóthot pedig 4 hónapi fogházbüntetésre ítélte. Vincze Máriaét egyrendbeli lopás és egyrendbeli orgazdaság vétsége címén 6 havi fogházbüntetésre ítélte a bíróság. Az ítélet jogerős s mindhármannal megkezdte büntetésük kitöltését.

— **Özvegy Hajdú Józsefné** megyeháza utáni lakos felelősségre kerül a bíróság elé. Gera János 51 éves Luther-utcai lakos. Gera Hajdúné Megyeház-utca 13. számú házában, a tulajdonos tudta és beleegyezése nélkül egy hosszú jászolt szétbontott s annak faanyagát eladta két asztalosnak 2000 pengő körüli összegért.

A bíróság Gerát beismerő vallomása után lopás vétségében mondván ki bűnösnek s az enyhítő körülmények figyelembevételével 10 napi fogházra változtatható 1000 pengő pénzbüntetésre ítélte. Az ítélet jogerős.

— **Gubina András** 31 éves kizombori földműves ugyancsak deszkalopás miatt került a vádlottak padjára. Gubina ez év áprilisában 5 szál deszkát lopott el a METÉSZ szőlőgyár kizombori kertgazdaságából s azokból őlat csinált magának. Beismerő vallomása után a bíróság lopás vétsége címén 20 napi fogházra változtatható 2000 pengő pénzbüntetésre ítélte.

— **Bugyi Jánosné** 44 éves püspöklelei lakos **Spirányi Gyula** püspöki uradalom főintéző lakásából négy pár tyúkot lopott el ez év tavaszán. A mai tárgyaláson beismerte tettét, de szegénységével és szorult anyagi helyzetével védekezett.

A bíróság lopás vétsége címén 10 napi fogházra változtatható 300 pengő pénzbüntetésre ítélte. Az ítélet jogerős.

— **Kiss Józsefné** feltámasztásutcai lakos házából még június végén ismeretlen tettes egyrend szürke főrühát elloptott. Kissné feljelentésére a rendőrség nyomozást indított s a gyanúba vett **Kerekes György Szent Gellért-utcai** lakos bevallotta, hogy ő lopta el a kéréses ruhát, amely meg is került nála s visszaadták tulajdonosának.

A mai tárgyaláson a bíróság lopás vétsége címén 14 napi fogházbüntetésre ítélte Kerekest, aki nyomában megkezdte büntetése kitöltését.

MAKÓI NÉPBANK folyóit árú vagy jelzálogfedezet mellett rövid-újrátit hitelek. Telefon 64.

MIT ÉR A vagyon és a kincs, — ha Nagy Istvánról ruhája nincs.

A kínai kommunisták Trumanhoz fordultak az amerikai beavatkozás miatt

New-York. (Magyar Távirati Iroda) A newyorki rádió jelenti, hogy **Wedenmayer** a távolkeleti csapatok parancsnoka magához rendelte a Kínában állomásozó amerikai csapatok vezetőit, haladéktalanul vizsgálják ki, megfelel-e a valóságnak az az állítás, hogy amerikai katonák is küzdenek a kínai csapatok között.

A kínai kommunisták rádió állomása több ízben felhívta Tru-

man elnök figyelmét arra, hogy a kínai testverharban amerikai erők is beavatkoznak. A kommunista rádió felszólította Truman, szüntesse meg azonnal az amerikai beavatkozást és vonja vissza csapatait.

Végül bejelentette a newyorki rádió, hogy a kormánypártiak és a kommunisták közötti tárgyalások folyamán a legközelebbi időben megegyezés várható.

Elmaradtak a batyuzók, feketézók, de az árak ismét felfelé törnek

A múlt heti áresést további áremelkedés váltotta fel

Az utóbbi néhány hét alatt élénk figyelemmel kísértük a helyi piac árviszonyait. Érdeklődésünk arra irányult, hogy a vonatkozólagos következőben Budapest és környékéről ide utazó batyuzók és feketézók lassanként elmaradoznak-e? A vonatmány miatt valóban elmaradtak s így két héttel ez-élt örvendő és természetes áresés volt tapasztalható. Az árak esésével szemben a vásárló közönség várakozó álláspontot foglalt el és meglehetősen óvatossággal vásárolt a piacokon.

A további áresékre számító közönség aztán az utóbbi egy hét alatt nagy eselődés ére. Ámilyen váratlanul és gyorsan estek az árak a múlt hetekben 40-45%-ot, most ugyanilyen, sőt még gyorsabban, néhány óra leforgása alatt ismét toronymagasságig szöktek. Amíg a pénteki és a szerdai piaci árak között nagy különbség volt, addig a pénteki és a múlt szerdai árak között már lényeges árkülönbözetet kellett észlelnünk.

Az újabb áremelkedés kellemtelenül érintette a vásárló közönséget és nem leli magyarázatát annak, hogy miért vált ismét megfizethetlenné a piaci portékák ára, amikor a vidéki „kiszákmányolók” elmaradtak a piacokról. Ezek után nyilvánvalónak látszik, hogy a hetekkel ezelőtti tapasztalt magas árak kialakulása csak részben volt a vidéki batyuzók beözönlésének következménye.

A gabonapiac szokatlan képet mutatott. A felhozatal kicsi volt. Néhány kocsi erőses és merészolbengerű lehetett csak látni. Az előbbi nek arra mázsánként 17, az utóbbi pedig 26 ezer pengő körül mozgott.

A zöldsépiac forgalma ezzel ellentétben igen élénknek bizonyult. A kínálat egyes cikkeiben meghaladta a keresletet. A tojás ára már-már megfizethetlenné vált, nyílt, mert má 320 pengőre emelkedett, de ezért az árért is csak keveset kínáltak.

Az apró zöldsépiacra kilónként 300 pengő volt, azzal a különbséggel, hogy most már igen sok volt főzte a selejtes. Legnagyobb részének 25%-a fagyos és déresített volt.

A hagyma csak itt-ott volt látható. A dughagymát 1200-1600, a vörshagymát 500, a fokhagymát 3000-3600 pengős kilónkénti áron kínálták.

Gyümölcs is volt egy kevés, azonban ez is soknak bizonyult, mert a közönség a korábbi árakat nem tudta megfizetni. A szőlő 2600-2800 pengő, az alma 3900-4000 pengő, a körte pedig 3800-3900 pengő volt kilogrammonként. A birsalma 3000 pengőért látnak eketul.

A közszükségleti cikkek számító burgonya szintén nem a dolgozó szelvény keresletéhez volt szabva, mert azt kilónként megint csak 500-400 pengőért árulták.

A pénteki piacon sültök is bőven akadnak, mint téli üsemegék, darabonként 3-500 pengőért kérték őket az árusok.

A tejpiac ma igen élénk és főként gyors forgalmat bonyolított le, mert újszülött percek alatt törőleik a vásárlások. Így 10 óra után már csak alig-alig lehetett valamit és venni. A tejpiac nem hagyta eserbe a zöldsépiacot, mert az árak itt is lehetetlenek voltak. A tej literenként 250-300 pengőért mérték, ha egyáltalán volt. A tejfel 4-5000, a vaj továbbra is 14-16000 pengőért került forgalomba. A kóvár túró ára 1600-1800, a juhtúró pedig 7000-7500 pengő volt.

Ezek után nem ért meglepetés váratlanul az az abnormális árszínvonal, amely a baromfi piacon kialakodott.

Az illetékes szervek által készített árkimutatás így fest: Soványliba páronként 60-65 ezer, a kövérliba kilónként 15 ezer pengő, a csirke közepesen fejlett darabonként 5 ezer pengő, a hal 800 pengő, a gyöngyryak kilónként 5000 pengő volt, holott másfél héttel ezelőtti már 2500 pengőért is megszerezhető volt.

Meg kell jegyeznünk, hogy dacára a magas áraknak, a kereslet meglehetősen élénk volt. A mai baromfiárak jellemzőjeiként meg kell említenünk az egyes árak között mutatkozó végleleteket, amelyek azonban nem minden esetben voltak arányban az eladott, illetve felkínált minőséggel. Így például a csirke darabonként 5 ezerért kelt, de előfordult, hogy ugyanolyan minőségűt 8 ezerért, vagy 3500 ért is kínálták, illetve eladták.

Összefoglalva a látottakat azt tapasztaljuk, hogy a pénteki piac ismét elindult azon az úton, amelyről egyszer már nagyon is helyesen megpróbált letérni.

— **Felhívás a gazdákhöz.** Felhívjuk a gazdák közönségét a tenyésztőállat-igazolványok kiadásával kapcsolatosan, hogy sérteiket egyelőre sértevéssé miatt ne vezessék fel, továbbá a Dáli, Bogárzói és Békési-úti részeken a bizottság később meghirdetett időben pótvizsgálatot fog tartani. Az idetartozó gazdák tehát állataikat a később meghirdetett időben és helyen kötelesek felvezetni. Állattenyésztő Egyesület.

SPORT

MVSE — Móraváros

Vasárnap érdekes bajnoki mérkőzés zajlik le az MVSE-pályán. Két veretlen csapat küzd meg egymással a bajnoki pontokért. A Móravárosnak ugyanúgy, mint az MVSE nek egy döntetlenje van és eddig szép eredményeket ért el. Megverte a HMTE-t 7:3-ra és 1:1-ra a SZMTE-ét.

Ördög irányításával stílusosan futbalozik az együttes, úgyhogy igen szép küzdelemre van kilátás s az MVSE-nek komoly erő-kifejtésre van szüksége, ha a mérkőzést meg akarja nyerni.

A meccs délután fél 3 órakor kezdődik s az MVSE így áll ki: Faragó — Horváth, Sztrapák — Tóth, Vízslán, Galamb — Bójtós, A. Kiss, Uváry, Szabó, Kiss Gy. Tart. Réti, Szabó.

MVSE II. — Kiszombor. Délután 1 órakor a két csapat játszik előmérkőzést.

DFC — MME. Vasárnap az MTE Dorozsmán játszik s a csapat reggel 7 órakor indul a város-háza felé.

Az MVSE női kézilabda csapata Eleken játszik barátságos mérkőzést.

PARTHIREK

Szakszervezeti, MaDISz és egyéb közlemények

FELHÍVÁS. A Szocializmusra Part felhívja a női tagozatát, hogy vasárnap délután 4 órakor a parthelyiségünkben megjelenni szíveskedjen. Vez tőseg.

AZ ORVOSOK Szabad Szakszervezete folya hó 14-én, szerdán délután 6 órakor a vármegyeháza kistantermében tárgyalkezeltelet tart. A tárgy fontossága miatt minden tagot elvár a Vezetőség.

A FÜGGETLEN KISGAZDA FÖLDMUNKÁS és Polgárpárt ifjúsági tagozata 1945. évi november hó 11-én délután 3 órakor ifjúsági gyűlést tart, melyre az ifjúság tagjait szeretettel meghívja a Pártvezetőség.

A FÜGGETLEN KISGAZDA FÖLDMUNKÁS és Polgárpárt 1945. évi november hó 11-én délután 11 órakor választmányi ülést tart s felkéri a választmányi tag urakat, hogy az üléson okvetlen jelenjenek meg. Ugyanaznap délután 3 órakor a párt női tagozata tart fontos megbeszélést, melyre a női tagokat ezuton hívja meg és szeretettel várja a Vezetőség.

A MNDSz. vezetősége felkéri tagjait, hogy folya hó 15-én, csütörtökön délután 5 órakor teljes számban jelenjenek meg a házavast megbeszélésre, a MNDSz. akkraházban.

FELHÍVÁS. az egészségügyi szakszervezet makói helyi csoportja felhívja mindazon egyéneket (orvosokat kivéve), akik az egészségügyi bármely ágában vannak foglalkoztatva, hogy beszervezésük végett f. hó 15-ig a vármegyei közpórházban jelentkezzenek. Vezetőség.

— **Gyermekdelután a MNDSz rendezésében.** Folyó hó 18-án, vasárnap délután 2 órai kezdettel gyermekelöladas lesz a Hagymaházban. Beépőgyogy ninos, önkéntes adományokat Kérünk, a tiszta jövedelmet a karácsonyi akcióra fordítjuk. Vezetőség.

— **Iparosok!** Az Ipartestület elnöksége felhívja az összes iparosokat szakmára való tekintet nélkül, hogy folyó hó 12-én, hétfőn délután 3 órakor a kereseti és forgalmazó újabb bevallási fizetési módozatainak ismertetése végett saját érdekükben feltétlenül jelenjenek meg az ipartestület nagytérében.

— **Hirdetmény.** Felhívjuk a mezőhegyesi földhözjutatottakat, hogy folyó hó 11-én, vasárnap délelőtt 11 órára a Hagymaházban feltétlenül jelenjenek meg. Makó, 1945 november hó 9-én. Köteles József megbízott.

PARK MOZI

Vasárnap 2, 4, 6 és 8, hétköznap fél 6 s fél 8-kor

reprízben bemutatjuk nagy magyar filmünket

Rákóczi nótája

Főszereplők: Sárdy János, Tolnay Klári, Csontos Gyula, Lendomérsky Margit. Pénztárvnyítás fél 5 órakor, vasárnap 11-12-ig.

Telefon: 275.

HIREK

— NOVEMBER 11-TŐL A NAPILAPOK ÁRA 100 PENGŐ. A politikai napilapok az előfizetáshoz szükséges nyersanyagok drágulása folytán a Lapkiadó Szövetsége november 11-étől kezdve 100 pengőben állapította meg a lap példányokéért díját.

— Házasság. Ifj. Dombi Ferenc és Demeter Juditka folyó hó 4-én Szarvason házasságot kötöttek.

— Orvosi hír. Dr. Jóó Imre Kosuth-utca 32. szám alatti lakásán rendelt délelőtt 9–11 ig és délután 3–4 ig. Fogorvosi rendelés ugyanakkor.

— Adomány a Vöröskeresztnek. Fábrián Tibor SzCsV állomás főnök 5000 pengő adományozott, ugyancsak Hajnal Miklós gyógyszerész a választási bizottság elnöki tiszteletdíját, 10 ezer pengőt a Vöröskereszt Egyetnek adományozta.

— Református istentiszteletek Belvárosban. Délelőtt fél 9 órakor ígét hirdet: dr. Bánáthy Péter, délelőtt 10 órakor ígét hirdet: Kenyeres Lajos, délután 3 órakor ígét hirdet: Szirbik Sándor. Tudatjuk hí veikkel, hogy f. hó 11-től kezdve és ezután minden vasár- és ünneppnap délután istentiszteletünk pontosan 3 órakor kezdődik, első hangverseny háromnegyed 3 kor, második háromnegyed 3-tól 3 óráig tart. Istentisztelet kezdete pontosan 3 óra.

— A Nemzeti Segély és a Magyar Nők Demokratikus Szövetsége folyó hó 14-én, szerdán délelőtt 9–12-ig és délután 2–5-ig cukrot oszt a Hagymaházban. Cukrot kapnak azok, akik 1943 november 1-e után született gyermekek részére még nem kapták meg. Hozzá magukkal a születési tanúsítványt, 30 pengőt és papírt, vagy szalvétát a cukornak.

— Az Ideiglenes Vármegyei Népművelési Tanács ülése. A Vármegyei Népművelési Tanács november 13-án, kedden délután 5 órakor a Vármegyeháza kistanács-teremben gyűlést tart. Az ülésen Varju Sándor megyei népművelési vezető beszámol a vallás és közoktatásügyi minisztériumban tartott népművelési értekezletről megállapított Makó város 1945–46. évi népművelési programját. A gyűlésre ezúton hívják meg a tanács tagjait és mindazokat, akik a népművelés iránt érdeklődnek.

— A Gazdasági Egyesületben november 11-én, vasárnap össztánót tartok. A táncánfolyam november 19-én kezdődik. Beiratkozás ugyanott. Szíves pártfogást kér Hegedűs Károly táncánár.

— Meghívó. Makó-újvárosi rón. kath. ifjúság november 11-én, vasárnap este 8 órai kezdettel reggel 4 óráig a legett újvárosi templom újjáépítésére szépségversennyel egybekötött táncmulatságot rendez az újvárosi kath. kör (Júth Gyula-utca) helyiségében. Ezen jótékony célú táncmulatságra meghívja a tánckedvelő ifjúságot a Rendezőség.

— Felhívás! A Földmunkások és Kisbirtokosok Szakszervezete felhívja azon tagjait, akiknek a volt püspöki uradalomtól földbérletük volt, ami terményük meg ott van, 3 napon belül okvetlenül eltakarítsák, mert ellenkező esetben az új tulajdonos birtokába megy át. Földmunkások és Kisbirtokosok Szakszervezete.

KÖZÖS MŰ

Ma, vasárnap 2, 4, 6 és 8 órakor
bemutattuk a magyar filmgyártás megismerő filmjét!

Estélyi ruha kötelező

című filmet. Főszereplők: Jávör Pál és Réthy Eszter. — Új Magyar Híradó
Előadások kezdete fél 6 és fél 8 órakor. Pénztáryitás 5 órakor.

Makó megyei város adóhivatalától.
3407/1945.

Hirdetmény

A rendkívüli épületjavítási hozzájárulás befizetése tárgyában a makói pénzügyigazgatóság által kiadott felhívást alábbokba közlöm az érdekeltekkel:

A makói pénzügyigazgatóságtól.
620. II. 1945. sz.ám.

Felhívás

a rendkívüli épületjavítási hozzájárulás befizetése tárgyában.

Az újjáépítési tanszert 2520/1945. U. M. számú rendeletével a magyar kormányának „Budapestben és környékén lévő épületek tetőzetének és egyéb szerkezeti részeitek helyreállítását” tárgyban kiadott 5120/1945. M. E. számú rendeletét Makó megyei városa is — a lakott települések körételeivel kiterjesztette.

A rendelet értelmében Makó megyei városban — a tanyai települések kivételével — az összes épületek tulajdonosai, illetve bérleti 1945. évi október hó 1 napjától 1947. évi július hó 31. napjáig terjedő időre, függetlenül attól, hogy az épület helyreállítása szor-e, a Videki Épületjavítási Alap javára az alábbi mervü rendkívüli épületjavítási hozzájárulást köteles fizetni.

Az épület tulajdonosai, illetőleg az, aki az épülettel rendelkezni jogosult hasznélve, örökletes tulajdonosa, vagy hasznélveze,

egyrészt a maga által használt, vagy bárki másnak ingyen, vagy szolgáltatási lakás fejében átengedett lakás, illetőleg helyiség megbecsült hasznélértékének az alábbi táblázatban meghatározott százalékát,

másrészt a bérbeadott lakások után az 1945. évi július hó 1. napján irányadó bérlek alapul vételével kiszámított nyers bérjegyedelmének 75%-át, ideiglenes adómentesség esetében 60%-át, rendkívüli hazadómentesség esetében 50%-át, minden hónap 15. napjáig a városi adóhivatalhoz köteles befizetni.

A bérlek 1939. évi szeptember hó 1. napján fizetendő u. n. rögzített bér esetében:

a) lakás után az 1945. évi július 1. napján irányadó bér 100%-át, ha a lakás 3 szobás, vagy annál kisebb, 20%-át,

lakás után

ha az épület használata vétele

ha 3 szobás vagy annál kisebb

1941 előtt történt 80 %

1941 ben történt 65 %

1942 ben történt 60 %

1943 ben történt 49 %

1944 ben v. kés. tört. 25 %

1944 ben v. kés. tört. 25 %

Makó, 1945. évi október hó 3.

A rendkívüli újjáépítési hozzájárulás összegének kiszámítására szolgáló „Kiszámítási jegyzék” nyomtatványokat egyöntetűség céljából Makó város adóhivatala helyi nyomdái után kell mennyiségben állíttatni elő, amelyek az előállítási ár ellenében az adóhivatali iktatóban (földszint 19. sz. ajtó) beszerezhetők.

Külön felhívom az érdekelteket fizetésre kötelezettek figyelmét a rendelet büntető rendelkezéseire, melyek szerint a határidőket be nem tartókkal szemben a közzadók módjára történő behajtási eljárás kívül büntető eljárásnak is van helye és a siklatásra megállapított szabályok szerint büntetendő a tulajdonos, ha a bérletől a beszedett hozzájárulást a hatóság felhívására sem fizeti be az erre megszabott időben, viszont a bérletével szemben a hozzájárulás nem fizetése esetében a tulajdonost ugyan-

— Felhívás! Az összes makói ipariáramfogasztók folyó hó 12-én, délután 4 órakor az ipartestületben feltétlenül jelenjenek meg igen fontos ügyben. Vezetőség

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS.

Mindazon rokonok és ismerősök, kik szeretett jó nagyanyámk

őz. JAKSÓ MENYHARTNE

MENESI VIKTORIA

temetésen megjelentek és sirjára koszorút és virágot helyeztek s részvételükkel földmunkon enyhíteni igyekeztek, fogadják hálás köszönetünket.

A gyászoló anykai.

ha a lakás 4-vagy 5 szobás és 300%-át ha a lakás 6 szobás vagy annál nagyobb b.) fizet-üzem és irodahelyiség után: a bérösszeg 400%-át, ha azonban a helyiség tényüzési célokat szolgál (pld. expresso, osztályon felüli vendéglő, vagy kávéház, mulató, bar, grill, ekszerüziet), a bérösszeg 800%-át köteles minden hónap 5. napjáig a birtokosnak megfizetni.

Egyezség folytán megállapított u. n. szabai bér esetén a bérlek a hozzájárulást az alatt közzött táblázat szerint köteles ugyancsak minden hó 5. napjáig a házirtokosnak megfizetni.

A házirtokos a bérlek által fizetett hozzájárulást minden hó 15. napjáig a városi adóhivatalban szintén befizetni köteles.

A házfelügyelői és segédfelügyelői lakás után azok hasznélói a hozzájárulást a házadó kivételével megállapított hasznélérték alapul vételével oly módon és mervben tartoznak megfizetni, mint a bérlek rögzített bér esetén.

A tulajdonos maga köteles kiszámítani, hogy a saját és a bérlek hozzájárulása címén az egyes hónapokban milyen összeget köteles a városi adóhivatalhoz befizetni. A kiszámításról a tulajdonos kettő példányú kiszámítási jegyzeteket köteles havonta összeállítani és annak egyik példányát a befizetés-sei együtt a városi adóhivatalhoz benyújtani, a másik példányt pedig két évig megőrizni. A kiszámítási jegyzet benyújtásának és a befizetés teljesítésének elmulasztása büntetést von maga után.

A házirtokos által teljesítendő befizetés a rendkívüli épületjavítási hozzájáruláson felül az épület után járó házadót és járulékat is magában foglalja s így a házirtokos a befizetés teljesítésével az évi adóelőírásból az illető hónapra járó házadó és járulékal befizetési kötelezettségének is egyúttal eleget tett.

A bérlek által szabad bér esetén, továbbá a tulajdonos által a saját használataban álló, valamint bárki másnak ingyen vagy szolgáltatási lakás fejében átengedett lakás után, végül a házfelügyelői és segédházfelügyelő által fizetendő hozzájárulást az alábbi táblázat szerint kell teljesíteni:

üzlet, árem és iroda

helyiség után

ha 3 szobás vagy annál nagyobb

240 %

195 %

150 %

120 %

75 %

ha tényüzési célokat szolgál.

320 %

260 %

200 %

160 %

100 %

200 %

Magyar pénzügyigazgatóság.

olyan felmondási jog illeti meg, mint amilyent a bérösszeg nem fizetése esetében a fennálló jogszabályok megállapítanak.

Ha a bérlek a hozzájárulást határidőig nem fizeti meg, azt tőle közzadók módjára kell behajtani s amennyiben ez eredményes nem lenne, azt ugyanígy módon a tulajdonostól kell behajtani. Mentessül azonban a tulajdonos a hozzájárulás megfizetése alól, ha a nem fizető bérlettel szemben a fentebb meghatározott felmondási jogával élt.

A bérlek nem fizetése esetén a tulajdonos erre vonatkozó bejelentését a „Kiszámítási jegyzék” benyújtásával egyidejűleg is megteheti a városi adóhivatalnál.

Makó, 1945. évi november hó 9.

Vidra József s. k.

al. fogalmazó,

10368 a v. adóhivatal vezetője.

— Húsparasok! Folyó hó 11-én, vasárnap délelőtt 10 órakor fontos ügyben jelenjenek meg az ipartestületnél. Aki a szakosztályi ülésen meg nem jelenik, minden juttatásból ki lesz zárva.

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS.

Mindazon rokonok, kik a felejtethetlen jó édesanya, nagyanyja és rokon

MÁGORI ISTVÁNNE

szül. VARGA LIDIA

folyó hó 7-én történt végítességtelen megjelentek és részvételükkel földmunkon enyhíteni igyekeztek, ezután mondunk hálás köszönetet.

A gyászoló család.

GYÁSZJELENTÉS.

Fájdalomtól összetört szívvel, de a jó Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a szerető jó férj, drága jó édesapa, fiú, testvér, sógor és rokon

BALOGI LAJOS övezető

életének 48. boldog házasságának 26. évében a zentai foglyokórházban 1945 augusztus 10-én a hazáért hősi halált halt. Ki-hült tetemet Zentán, az alsóvárosi rón. kat. temetőben helyezték örök nyugalomra. Gyász-istentiszteletet november 11-én, vasárnap 10 órakor a belvárosi ref. ótemplomban tartunk érte.

A gyászoló család.

Emléke soha el nem múló szeretettel él közöztünk.

Lakás Nyizsnai-u. 15.b.

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS.

Mindazon rokonok, jóbarátok és ismerősök, kik a felejtethetlen jó feleség, drága jó édesanya, nagyanyja és rokon

SZALKAI SANDORNE

szül. Mucsi Borbála

temetésen megjelentek és állhat is nagy fájdalmunkat enyhíteni igyekeztek, fogadják hálás köszönetünket. Továbbá mindazonoknak, kik drága halottunk sirját elhaltmozták koszorúkkal és csokrokkal, ezúton is kifejezzük köszönetünket.

A gyászoló család.

GYÁSZJELENTÉS.

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk a felejtethetlen jó férj, édesapa és rokon

BERTA JÓZSEF

folyó hó 9-én este 8 órakor életének 57-ik évében történt elhunyt.

Megbaldogult halottunk hűt tetemet folyó hó 11-én délután 2 órakor helyezni örök nyugalomra. az újvárosi ref. temető ravatalozójából az ottani temetőbe.

Makó, 1945. nov. hó.

A gyászoló család.

GYÁSZJELENTÉS.

Fájdalommal tudatjuk, hogy szeretett jó édesanya, drága jó nagy- és dédanyja és rokon

őz. VARGA JÓZSEFNE

szül. HOSSZ JULIANNÁ

folyó hó 10-én, rövid, súlyos szenvedés után elhunyt, életének 86-ik évében, temetés folyó hó 12-én délután 2 órakor lesz a ref. gyház szertartása szerint orszicvál az életem ravatalozójából ugyanabba a temetőbe.

A gyászoló család.

GYÁSZJELENTÉS.

Fájdalomtól megtört szívvel, de a jó Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy foron szeretett férj, apa, fiu, testvér, rokon, jóbarát és kereszt fiu

KARDOS MIHÁLY

életének 27-ik évében váratlanul elhunyt. Drága halottunk hűt tetemet folyó hó 11-én d. u. 3 órakor az újvárosi raf. temető ravatalozójából temetjük ugyanabba a temetőben.

A gyászoló család.

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS.

Mindazon rokonok, jóbarátok és ismerősök, kik felejtethetlen jó fiu, drága jó testvér és rokon

JÓÓ SAMUEL

Folyó hó 8-án történt végítességtelen megjelentek, fogadják hálás köszönetünket. Továbbá Szirbik Sándor ielkés urnak gyászbeszédet, a ref. ennek gyászénekért s mindazonoknak, kik drága halottunk sirját elhaltmozták koszorúkkal és csokrokkal ezúton is kifejezzük hálás köszönetünket.

A gyászoló család.

KÖSZÖNETNYILVANÍTÁS.

Mindazon rokonok, jóbarátok, jószomszédok és jóismerősök, kik felejtethetlen drága jó édesanyam, nagyanyam, anyosom, testvér és rokon

őz. BURUNKAI ISTVÁNNE

szül. GALAMB ETELKA

folyó hó 7-én történt végítességtelen megjelentek, ösztinte részvételükkel mely fájdalmunkon enyhíteni igyekeztek, sirjára koszorút és virágot helyeztek, fogadják érte hálás köszönetünket. Köszönetet mondunk nagyisztelettel Szabó József ref. lelkész urnak szíves, ugyanígyan köszönetet mondunk Czirkaj Zoltán ref. kántor urnak és a belvárosi ref. Enekárnak szep gyászénekért, végül hálás köszönetünkkel fejezzük ki Király József felterjesztő vezető urnak nagyon előékeny és pontos kiszolgálásáért.

Makó, 1945 november hó 9.

A gyászoló család.

KI CSERELNE sürgősen szegedi lakást makói lakásért, vagy szegedi házért makói házat. Értesítést kerek Szeged, Rédi János, Szatymást-utca 9. sz. 10212

Mindenféle kizikóztást gyorsan és pontosan vállalok. Lőcse-u. 59.

ARANY JEGYGYŰRŰK kaphatók. Arany-, ezüstbeállítás napábrán Leitman Elánál, Dessewffy-tér 13. 10215

Szakeke, lánoborona, okokapa, 4 hónapos süldőket és zserit **elcsoróhíthetők.** Gróf Apponyi Albert-utca 34.

BÉRSZÖVEST vállál Püinyi Dóna szövőszem, Boerkai-u. 1. sz. 10216

4-AS DUPLATÁLPU, alig használt barna halnacsizma tüzelővel, élelemért elcsoróhíthető. Szárat, izéket, csutkák veszek. Cím: Postaépület, főnkői lakás. 10225

JÓL JAR órája, ha Lajtár órája javítja. Műhely: Toldi-u. 50. sz. 10251

3 darab óthonapos sertés eladó. Aradi-utca 58. 10271

VESEK CSUTKASZARAT. Szabó Ferenc pékmester, Deák Ferenc-utca 13. szám.

VESEKNE készpénzért magas áron villanymotorokat, esetleg élelmiszert, vagy ruhával cserélünk. Bővebbet a „Szabadság” nyomda.

Tízta mindenest azonnal felvételt. Szaharíné, Deák Ferenc-utca 22. szám. 10280

Közgazgatási tisztviselő állást keres. Sz. J. Mező-u. 8. 10297

Dizájnórágya kihordásért kapható. Gabonáért bizonyos valót cserélők. Deák Ferenc-utca 55. 10298

Eladó egy 11 hónapos süldő, esetleg elcsoróhíthető terményért vagy ruháért. Toldi-utca 52. 10300

Egy anyakocának való sertést elcsoróhíthető választási malacért, kukoricáért. Kigvó-u. 39. 10303

Egy sőtöt és egy szürke színű féri-ruha tért elcsoróhíthető. Szikrik Miklós-utca 11. 10304

Egy loány és fű téllakbát és egy Lampart fűrdőkád vízmelegítővel eladó gabonáért. Zrínyi utca 18. 10305

Egy segédot, aki festékszakkában járatos és egy tanulóval vagy kitűzőt azonnal felveszünk. Izák festékház. 10319

Ruhafestők, tejfolt, hajolaj, kölnivíz ismét kapható. Jódont Vegyi ipar. Új címünk: Liget-u. 64. 10323

Egy kotóvas hasas dísznő, egy nyolchónapos süldő, két héromhónapos malac van eladó. Járandó 121. 10344

Hálozobabátor, amerikai íróasztal, reklám, szekrény, előzobafal eladó, Szent János tér 7. 10350

190 mm BUAZAKOLCSON keresek elcsoróhíthető való betáblázás mellett, esetleg pénzben is. Bugyi, Szt János-tér 24. 10359

EGY TEHÉNJARAS és két ajtó élelmiszert eladó. Bugyi, Szt János-tér 24. 10361

EGY SZEP nyolchónapos üszőborjú és egy tizenhónapos sertést elcsoróhíthető egy szép anyakocáért. Cím: Új-u. 15. 10245

EGY MINDENEST azonnal felveszek. Liget-u. 17-a. 10275

EGYÉVESE javított süldő terményért eladó. Almási-u. 5. 10278

EGY JÁRANDÓ kiadó felesle búza-termelésre. Ért. Návay L.-tér 4. 10279

EGY DARAB 5 méteres nagygerenda eladó. Paizs-u. 22. 10285

PUSZTA 53. alatt 20-25 hold föld veteménynek felszántva részessművelésre kiadó lovas egyénnek. Ért. Deák Ferenc-u. 39-a. 10286

A SZUGOLYI marosparti birtokosok halászatát és csősz végett az Ipartestület terebén folyó hó 11-én, vasárnap délután 3 órakor saját érdekében megjelenni szíveskedjenek. 10285

FEJNI TUDO mindenest felvennek, vagy fizetést, lakást adnak házium-káért. Szegedi-u. 16-a. 10296

MANGALICA hizott cserélek hasas kocáért. Gerizdesi csőszház-dűlő 15. szám. 10302

KIADÓ Mikócsában 3 járandó és egy dái ugar hagma vagy gabona alá. Szegedi-u. 47. 10306

TUSKÓERT jó hizónak való cserélnék. Ért. vasárnap 1-5-ig Kölcsey-u. 16. 10307

2 KTH. FOLD a Cigánydűlőben, 1 kth. az apátfalvi útfélen gabona alá kiadó. Váradi-u. 54-b. 10311

CIGANYDÜLŐN egy járandó hagma- és zöldségtermelésre kiadó. Sirkert-u. 37. 10312

MINDENES bejárónót felveszünk. Női, férfinak, kabát, cipők, csizma (gyermeknek) mézett, fáért, kukoricáért, burgonyáért. Ért. Lonovics-u. 8. 10313

Női FLANELL vagy szövetruhát adok zserit, mézett. Ért. Aradi-u. 6. szám. 10315

SZALMÁT ADOK búzáért, kukoricáért vagy szénáért. Bővebbet Nádasy-u. 25. sz. a reggeli és esteli órákban. 10317

HERESZENAT adok cserébe búzáért, kukoricáért, kisebb ártány malacot kocáért vagy búzáért. Macsán Antal tanyáján, Kákás. 10325

EGY GYERMEK sportkocsi eladó. Tulipán-u. 10. 10327

ANGORA- és JUHGYAPJU fonást válllok. Szt Anna-u. 20. 10328

VENNEK kifogástalan állapotban lévő rádiót. Schwarz gabonakereskedő, Hunyadi-u. 2-b. 10329

CEMENTET cserélek kukoricáért. Csokonai-u. 12. 10331

ELADÓ 1 drb ártány javított sertés. Gróf Páffy-u. 39. 10332

ANGORA- és GYAPJU fonást válllok. Feske-u. 5. és 6. sz. a. 10333

ELCSORÉLNEM fias kocmát 8 fial-val fias vagy közelbő tenénért meg egyezés szerint. Szegfű-u. 67. 10334

ELADÓ egy kis ló, vagy nagyobbért elcsoróhíthető, javított sertést adok toldásba. Kákason egy járandó harmadba kiadó hagma. Aradi-u. 36. szám. 10336

ELADÓ 35 kereszt szalma Cigánydűlőn szántásért, trágyáért vagy gabonáért. Mézett adok burgonyát vagy fűfingért. Ért. Szikszai-u. 34. 10337

RÉT DARAB 3 hónapos malac és egy lóra való szerszám búzáért elcsoróhíthető. Vágóhid-u. 4. sz. 10338

TUZFAT ADNEK egy 80-90 kilós hizóért. Ért. lehet Jókai-u. 35. 10339

10 KOBLON tanyaföld hagma vagy kukorica alá kiadó. Ért. Kossuth-u. 58. 10341

Téli csizma, teljesen új, kűpő minőségű, dupla talppal, elcsorélném befogóvaló vizesért. Iskola-u. 19. 10345

Veszek úres cipőpasztás dobozokat. Gyöngy-u. 23. 10346

Földök alatti, Karabukán 3 köblös föld bármilyen alá kiadó. Erdőkölőni lehet. Makó, Béke u. 5. 10342

Bakancsot dísznőrt, Boesky fűruháit kukoricáért cserélek. Huszár-utca 13. szám. 10343

Tízmetóres tanyaföld elcsoróhíthető kocsiért vagy csikóért. Bajusz József Földköz, 490. szám. 10345

Elcsorélnám egyben járó hasas lovatat paripáért. Veres-u. 27. 10348

25 hold föld telbe kiadó, vetőmagot adok. Ért. Dessewffy tér 4. 10347

2 darab hathónapos süldő eladó. Ért. Dessewffy tér 4. 10348

Kákásban lévő járandó zöldség, hagma vagy gabona alá kiadó. Ért. Új-u. 18. 10351

41-es jóállapotban lévő gumicsizma, 14 éves hűnák való téli felöltő hizónak való sertést elcsoróhíthető. Rákosi útféle. Siket testvérek tanyája. 10352

Jókarban lévő fűfűkerékpárt cserélek hizónak valóért. Pilsudski-utca 30. szám. 10353

Oserélek új konyhabűrt, új 37-es női cipőt és fűfűcipőt jóságokért. Petőfi-utca 19. 10354

Egy hasas és egy fejős kecske fial-lyal együtt eladó. Mészáros János, Semlyék 12. 10355

Új teli lengyel kabátot hizónak valóért cserélek. Sertésvágást válllok. Szappant hárt cserélek. Párisbűgepek kölcsonzók. Szakál Lajos, Fűt-utca 50. 10356

2 darab éves süldőt felből hizálnék. Vaskapu-u. 58. 10357

Bűzét, élelmet adok egy szoba. konyha, kamra és mellékhelyiség-1 álló lakásért. Lehel-u. 21. 10360

Egy hároméves kancaesikó elcsorélnót földért. Magyarcsanak 512. 10362

Fehér átnálváltók kapható, 41-es alig használt lőm csizma hasas kocáért elcsoróhíthető. Kálvin-u. 18. 10364

Alkalmi csors. Cipőtalpat és ruhá-neműt, bakancsot élelemért cserélek. Eötvös-u. 24. 10365

Tízti zubbonyt adok eszimanad-rágért. Harmath-u. 8. 10366

Mindenest keresek azonnalra. Kálvin-utca 24. 10367

Tanyásbűresnek elmennék. Címe-kerem a kiadóba leadni. 10372

Téllakbát való anyagot és vász-nat adnék cserébe süldőért. Hunfalv-utca 10. 10374

A KORONÁBAN minden este Fatyol Jancsi és Misi zenekara muzsikál

Oserélek búzáért térföltyönt, rádiót, Doksza zserbőrt, hevért, kerekpárdina-mót, poharot és egy pár bakancsot. Kolozsvári-u. 11. 10370

Egy darab nyolchónapos süldő eladó. Szilágyi Dezső-u. 7. 10373

Kiadó az igazi iskolánál 1 kth. bagy-malold, 1 kth. búza alá. Barcsay-utca 7. szám. 10375

Elkoborolt pétéken reggel két te-ner tojókaca. Bordóval voltak megje-gyezve. Aki tud rólik, illó jutalom el-letében jelentse Kálvária-u. 68. szám alatt. 10376

Eladó házak, Főhelyen 1 üzetház, 1 szép csanádi ház, nagyon szép bérház földért. Vilmos-szok. 10377

Földnót mindenest azonnali be-lépésre keresek. Szikrik Miklós-u. 18. 10380

Egy jóállapotban lévő téllakbát elcsoróhíthető süldőért meg egyezés szer-mt. Gallat adok fűfűért. Révész-utca 37. szám. 10381

Új esztart mindent vesz és elad. Bizományi árut ellogadok. Szives párt fogadt ker őz. Rózsa József. Dessewffy-tér, Kemény-báz. 10382

Eladó egy jókarban lévő perzsagá-leros, fekete posztó női téllakbát búzá-ért és csőves tengeriért. Iskola-utca 2. szám. 10382

Eladó vagy oseré 6 hónapos csikó, 2 éves csikó, 12 éves ló, 1 strai-kocsi, 1 ceklész, 10 lőszerrám, Zrí-nyi-utcai ház földért elcsoróhíthető. Meg-tekinthető: Atilla-u. 23. 10384

Egy hasasokca elcsoróhíthető hiza-nak valóért. Báivány-u. 38. 10386

10 mázányi gally, tuskó, 70 deka-nyi tépet gyapjú elcsoróhíthető malacért, ruháért, esetleg pénzért. Fűlemlé-utca 17. szám. 10387

Eladó egy vasbetétes fa- és szénfűt-tes cserépkályha. Szegedi-u. 17. 10388

Egy használt zománczott tűzhelyet elcsoróhíthető cserélnék. Alma-u. 8. 10389

Kindó az apátfalvi úton, az utaz-ház mellett, 2 járandó hagma- és zöldségtermelésre. Ért. a hirdetés nap-ján d. u. 2 óráig. Hunyadi-u. 11. 10393

Eladó egy kis takaréktűzhely és egy kisebb sült. Kigvó-u. 3. 10399

Elcsoróhíthető egy jókarban lévő je-ke téli téllakbát egy hizónak való sertésért. Tulipán-u. 40. 10402

A vasárhelyi határban, a külső er-zséből követést menten 2 kishold föld felemelésre bármilyen termény alá kiadó. Építeltanyag tűzfűfűt elcsoróhí-thető. Közsa hagamkereskedővel a hagamapiacra bővebbet. 10403

Gaolbában 2 és fél köblös föld bármilyen vetemény alá kiadó. Ért. Hosszú-u. 6. 10404

Gombházó géplormakkal eladó. Eötvös-u. 36. 10405

Kocsiat állandó munkára felveszek. Egy kth. föld felszántva, a rákosi-úton, 6 km-nél hagamtermelésre kiadó. Ács Mihály szálló. Deák F.-u. 33. 10406

Eladó egy lgaló. Toldi-utca 49. szám. 10408

Gyümölcsfa- és szőlőoltvá-nyok a Gyümölcsészeti Egyesület Atilla-u. 34. sz. alatti faiskolájában be-szereshetők terményekért, hagmaért, kukoricáért, élelmiszerekért, tűzfűfűt. Részletes felvilágosítás a telepen egész nap vagy az egyesület Ráday-u. 19. sz. irodájában reggel 7-8-ig és délután 5-6-ig nyerhet. 10409

Boroshordók különböző ártartalommal eladók. Ért. Deák Ferenc-u. 4. Vadlőv. 10410

Fűfűstehenet tartásra válllok. Rá-kóczi-u. 33. 10411

2 darab báránybűteses nagykabát hizóért elcsoróhíthető. Dessewffy-tér 11. gyümölcsűt. 10412

Anyakocát yorkshirei tenészkannal lehet párosítani Veres-u. 22. szám alatt. 10414

Egy Singer varrógépet elcsorélnék hizónak valóért. Szikora Mikály, Ka-zinczy-u. 6. 10421

Eladó 30 folyóméter drótkerítés. Deák F.-u. 42-b. 10426

Gyermekok részére állandóan fű-tött műtermen. Koczka gyermektényké-pészete, Széchenyi-tér 18. Telefon 284. 10423

Cement kapható nagyobb meny-nyiségben is. Kősmárki-u. 2/a. 10428

Rákosi-úton, a csorgón hívt 2 es 161 kth. fűlelshagymának, 1 kth. feles-burgonyának kiadó Ért. Hunyadi-utca 11. szám. 10427

Rákosi ugarban egy köblös föld hagma alá kiadó. Ért. Alma-u. 49. 10429

3 darab választási malac eladó. Kicsi-utca-u. 34. 10430

Tízta nemes gyümölcsfák al-lanóban kaphatók a Barcsay-u. 14. sz. alatti bizományi lerakathban, Fodor Sándor gyümölcskereskedőnél. 10433

Elvállalom 3 vagy 4 tánciskolás le-ányka gondozását téli tantolyamra. Ért. Szerecsen-u. 29. régi munkásház. 10435

Elveszett egy vaskeretes kézfűrés a Tereki-u. és Lonvics László-u. szaka-szán. A megtaláló Lonovics László-u. 16. szám alatt illó jutalomban részesül. 10436

Egy darab 95x195 cm. bevéselt tel-lesen új padlófűtőes aljtó és egy darab 60x55 gerbűtökes szimpla ablak eladó. Hederváry-u. 4. 10437

Cserélek gabonáért, fűfűért, ruha-neműért olyan 50-60 kg-os valamény-nyre hizott sertést, ami továbbhiz-lásra nem alkalmas. Wesselenyi-u. 25. szám. 10438

Egy 100-as Csepel motorkerékpár, üzemképes, búzáért elcsoróhíthető, egy lóra való szerszám pénzért, külső, bel-ső kerékpárgumiak zserit, kukoricáért elcsoróhíthető. Lendvai-u. 23. 10439

Sörgősen eladó egy lgaló. Nyizsnyay-utca 19. 10440

Egy faj bakkooske elcsoróhíthető Szent István-tér. 17. sz. Szent élelemért kapható. Kont-u. 8. sz. 10441

Vennék esztarga, fűró, motor, gya-lingépeket. Báthory mernök, Petőh-u. 13-a. 10442

Cserélek búzáért középtermétre bá-ránybűteses kabátot, meg egyezés szer-mt. Petőh-utca 13-c. 10443

Csanádmezei Földbirtokrendező Tanács. Makó. 3508-1945. ikt. szám. Tárty. A 600-1945. M. E. sz. rendelet alapján készítenő munkarészek költségének fe-dezése.

Hirdetmény
Az Országos Földbirtokrendező Tanács elrendeli, hogy a 600-1945. M. E. számú rendelet alapján földhöz-juttatott műszaki költség fedezé-sére az eddig teljesített 20 + 40 = 60 P knt. holdankénti hozzájáruláson fe-lül további 100 P knt. holdankénti műszaki költséghozzájárulást tartoz-nak fizetni.
Felhívom ezért a Községi Föld-igénylő Bizottságokat, hogy ezen mű-zaki hozzájárulás beszedése iránt ha-ladéktalanul intézkedjenek és a be-zedést összegeket azonnal fizessék be a megyei földhivatal pénztárába.
Makó, 1945. évi november 8.
Dr. Sarkady István h. ügyvezető.

Csanádmezei vadászati Felügyelői Makó. 21-1945. vvf. szám.
Ertesítés
Értesitem a vármegye területén ala-kuló vadászárságokat, hogy a 142600-1945. F. M. számú rendeletben előírt „Vadászárság alapszabály” című nyomtatványok megérkeztek, melyek a vármegyei vadászati Fel-ügyelősen (vármegyei) átvethetők.
Makó, 1945 november 9.
KESZTNER ZOLTÁN vrm. vad. felügyelő.

Makó megyei város polgármesterétől. 23006-1945.

Vásári hirdetmény
Közhirre teszem, hogy Makó megyei városban a legközelebbi országos ál-latvásár folyó évi november hó 16-án (pénteken) fog megtartatni, — a kirá-kodó vdsár november hó 17-én (szom-baton).
Az állatvásárra szabályszerű mar-halevéllet mindenféle állat felhajtható.
Makó, 1945 november hó 10.
10416 Dr. SZÜCS polgármester h.

Kályhacső kapható

míg a késelet tart. Szabó György g. lakatos, Széchenyi-tér 20. (sz udvarban). Bejérat a Gróf Apponyi Albert-utca felől. 10413